
科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 4,700,713 5,180,051 △ 479,338
未収金 1,250,000 790,600 459,400
前払費用 52,460 104,920 △ 52,460

流動資産合計 6,003,173 6,075,571 △ 72,398
２．固定資産

(1) 基本財産
土地 245,676,000 245,676,000 0
建物 55,060,782 57,643,388 △ 2,582,606
建物付帯設備 24,671,234 23,712,550 958,684
構築物（外壁塀） 1,735,596 2,024,862 △ 289,266
什器備品 266,624 319,949 △ 53,325

基本財産合計 327,410,236 329,376,749 △ 1,966,513
(2) 特定資産

修繕等積立資産 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000
特定資産合計 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000

(3) その他固定資産
敷金 300,000 300,000 0
長期貸付金 300,000 0 300,000

その他固定資産合計 600,000 300,000 300,000
固定資産合計 329,010,236 331,676,749 △ 2,666,513
資産合計 335,013,409 337,752,320 △ 2,738,911

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 33,556 5,000 28,556
流動負債合計 33,556 5,000 28,556

２．固定負債
受入保証金 2,300,000 0 2,300,000

固定負債　計 2,300,000 0 2,300,000
負債合計 2,333,556 5,000 2,328,556

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 300,526,305 304,679,721 △ 4,153,416
指定正味財産合計 300,526,305 304,679,721 △ 4,153,416
（うち基本財産への充当額） 300,526,305 304,679,721 △ 4,153,416

２．一般正味財産 32,153,548 33,067,599 △ 914,051
（うち基本財産への充当額） 26,883,931 24,697,028 2,186,903
（うち特定資産への充当額） 1,000,000 2,000,000 △ 1,000,000
正味財産合計 332,679,853 337,747,320 △ 5,067,467
負債及び正味財産合計 335,013,409 337,752,320 △ 2,738,911

貸借対照表
令和 ７年 3月31日現在

公益財団法人一橋大学基督教青年会



公益財団法人一橋大学基督教青年会

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 772,513 3,421,478 506,722 0 4,700,713
他会計貸付金 3,905,244 1,280,059 0 △ 5,185,303 0
未収金 1,250,000 0 0 0 1,250,000
前払費用 52,460 0 0 0 52,460

流動資産合計 5,980,217 4,701,537 506,722 △ 5,185,303 6,003,173
２．固定資産

(1) 基本財産
土地 212,780,144 32,895,856 0 0 245,676,000
建物 55,060,782 0 0 0 55,060,782
建物付帯設備 24,671,234 0 0 0 24,671,234
構築物（外壁塀） 1,735,595 1 0 0 1,735,596
什器備品 266,624 0 0 0 266,624

基本財産合計 294,514,379 32,895,857 0 0 327,410,236
(2) 特定資産

修繕等積立資産 1,000,000 0 0 0 1,000,000
特定資産合計 1,000,000 0 0 0 1,000,000

(3) その他固定資産
敷金 300,000 0 0 0 300,000
長期貸付金 300,000 0 0 0 300,000

その他固定資産合計 600,000 0 0 0 600,000
固定資産合計 296,114,379 32,895,857 0 0 329,010,236
資産合計 302,094,596 37,597,394 506,722 △ 5,185,303 335,013,409

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

他会計借入金 0 0 5,185,303 △ 5,185,303 0
未払金 33,556 0 0 0 33,556

流動負債合計 33,556 0 5,185,303 △ 5,185,303 33,556
１．固定負債

受入保証金 0 2,300,000 0 0 2,300,000
固定負債合計 0 2,300,000 0 0 2,300,000
負債合計 33,556 2,300,000 5,185,303 △ 5,185,303 2,333,556

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 267,630,449 32,895,856 0 0 300,526,305
指定正味財産合計 267,630,449 32,895,856 0 0 300,526,305
（うち基本財産への充当額） 267,630,449 32,895,856 0 0 300,526,305

２．一般正味財産 34,430,590 2,401,539 △ 4,678,581 0 32,153,548
（うち基本財産への充当額） 26,883,930 1 0 0 26,883,931
（うち特定資産への充当額） 1,000,000 0 0 0 1,000,000
正味財産合計 302,061,039 35,297,395 △ 4,678,581 0 332,679,853
負債及び正味財産合計 302,094,595 37,597,395 506,722 △ 5,185,303 335,013,409

合計

貸借対照表内訳表
令和 ７年 3月31日現在

（単位：円）

科        目
公益目的事業

会計
収益事業等会

計
法人会計

内部取引等消
去



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益
基本財産運用益 0 25 △ 25
基本財産受取利息 0 25 △ 25
受取会費 51,000 66,000 △ 15,000
事業収益 9,067,772 6,215,392 2,852,380

部屋代等収入 1,874,600 1,215,070 659,530
部屋代女子寮 1,011,000 780,000 231,000

入寮費 320,000 200,000 120,000
受取食費 105,200 71,040 34,160

受取共益費 3,990,000 2,959,000 1,031,000
共益費女子寮 417,000 380,000 37,000
土地賃貸収入 750,000 0 750,000

駐車場賃貸収入 595,709 610,241 △ 14,532
受取利息・配当金 4,263 41 4,222

受取利息 4,263 41 4,222
受取補助金等 348,868 178,747 170,121

受取助成金 348,868 178,747 170,121
受取寄付金 5,102,416 10,934,714 △ 5,832,298

一般口寄付金 949,000 1,690,000 △ 741,000
受取寄付金振替額 4,153,416 9,244,714 △ 5,091,298

雑収益 144,250 43,675 100,575
ホール 85,490 43,380 42,110
その他 58,760 295 58,465

経常収益計 14,714,306 17,438,553 △ 2,724,247
(2) 経常費用 15,628,357 12,989,754 2,638,603
事業費 14,883,586 12,396,915 2,486,671

支払食費 413,041 20,592 392,449
減価償却費 5,387,513 5,435,672 △ 48,159
旅費交通費 0 99,050 △ 99,050
什器備品費 352,540 196,978 155,562

消耗品 1,269,861 431,288 838,573
賃借料 1,350,000 1,200,000 150,000

通信運搬費 493,607 301,310 192,297
修繕費 0 90,635 △ 90,635

水道光熱費 2,062,450 1,500,726 561,724
保険料 52,460 52,460 0

新聞図書費 92,400 122,500 △ 30,100
租税公課 67,300 64,000 3,300

その他経費 15,000 16,330 △ 1,330
諸謝金 317,290 267,290 50,000

印刷製本費 234,194 267,948 △ 33,754
通信運搬費 60,000 193,328 △ 133,328
保守管理費 503,388 462,973 40,415

会議費 179,237 290,373 △ 111,136
研修費 878,645 541,710 336,935

業務委託手数料 44,560 88,588 △ 44,028
支払報酬 1,020,140 559,760 460,380

支払手数料 63,030 28,574 34,456
雑費 6,930 4,000 2,930

諸会費(日本YMCA同盟への負担金） 20,000 0 20,000
貸倒償却費 0 160,830 △ 160,830

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人一橋大学基督教青年会



管理費 744,771 592,839 151,932
通信運搬費 162,676 44,050 118,626
印刷製本費 3,415 8,466 △ 5,051
保守管理費 142,860 31,900 110,960

会議費 15,781 20,505 △ 4,724
研修費 77,000 77,000

旅費交通費 0 9,020 △ 9,020
租税公課 133,860 0 133,860

業務委託手数料 102,440 447,852 △ 345,412
支払手数料 10,418 21,089 △ 10,671

事務費 69,231 9,957 59,274
交際費 27,090 0 27,090

経常費用計 15,628,357 12,989,754 2,638,603
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 914,051 4,448,799 △ 5,362,850

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 914,051 4,448,799 △ 5,362,850

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

登録免許税過払金還付 0 2,000 △ 2,000

経常外収益計 0 2,000 △ 2,000

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 2,000 △ 2,000

税引前当期一般正味財産増減額 △ 914,051 4,450,799 △ 5,364,850

法人税、住民税及び事業税等 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 914,051 4,450,799 △ 5,364,850

一般正味財産期首残高 33,067,599 28,616,800 4,450,799

一般正味財産期末残高 32,153,548 33,067,599 △ 914,051

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0

　 建設寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 4,153,416 △ 9,244,714 5,091,298

当期指定正味財産増減額 △ 4,153,416 △ 9,244,714 5,091,298

指定正味財産期首残高 304,679,721 313,924,435 △ 9,244,714

指定正味財産期末残高 300,526,305 304,679,721 △ 4,153,416

Ⅲ  正味財産期末残高 332,679,853 337,747,320 △ 5,067,467



公益財団法人一橋大学基督教青年会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0

受取会費 51,000 0 0 0 51,000

事業収益 7,722,063 1,345,709 0 0 9,067,772

部屋代等収入 1,874,600 0 0 0 1,874,600

部屋代女子寮 1,011,000 0 0 0 1,011,000

入寮費 320,000 0 0 0 320,000

受取食費 105,200 0 0 0 105,200

受取共益費 3,990,000 0 0 0 3,990,000

共益費女子寮 417,000 0 0 0 417,000

土地賃貸収入 0 750,000 0 0 750,000

駐車場賃貸収入 0 595,709 595,709

受取利息 4,263 0 0 0 4,263

受取補助金等 348,868 0 0 0 348,868

受取助成金 348,868 0 0 0 348,868

受取寄付金 5,102,416 0 0 0 5,102,416

一般口寄付金 949,000 0 0 0 949,000

受取寄付金振替額 4,153,416 0 0 0 4,153,416

雑収益 144,250 0 0 0 144,250

ホール 85,490 0 0 0 85,490

その他 58,760 0 0 0 58,760

経常収益計 13,368,597 1,345,709 0 0 14,714,306

(2) 経常費用

事業費 14,771,396 112,190 0 0 14,883,586

支払食費 413,041 0 0 0 413,041

減価償却費 5,387,513 0 0 0 5,387,513

旅費交通費 0 0 0 0 0

什器備品費 352,540 0 0 0 352,540

消耗品 1,269,861 0 0 0 1,269,861

賃借料 1,350,000 0 0 0 1,350,000

通信運搬費 493,607 0 0 0 493,607

修繕費 0 0 0 0 0

水道光熱費 2,062,450 0 0 0 2,062,450

保険料 52,460 0 0 0 52,460

新聞図書費 92,400 0 0 0 92,400

租税公課 0 67,300 0 0 67,300

その他経費 15,000 0 0 0 15,000

諸謝金 317,290 0 0 0 317,290

印刷製本費 234,194 0 0 0 234,194

通信運搬費 60,000 0 0 0 60,000

保守管理費 503,388 0 0 0 503,388

会議費 179,237 0 0 0 179,237

研修費 878,645 0 0 0 878,645

業務委託手数料 0 44,560 0 0 44,560

支払報酬 1,020,140 0 0 0 1,020,140

支払手数料 62,700 330 0 0 63,030

雑費 6,930 0 0 0 6,930

諸会費 20,000 0 0 0 20,000

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和６年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業

会計
収益事業等会

計
法人会計

内部取引
等消去



貸倒償却費 0 0 0 0 0



管理費 0 0 744,771 0 744,771

通信運搬費 0 0 162,676 0 162,676

印刷製本費 0 0 3,415 0 3,415

保守管理費 0 0 142,860 0 142,860

会議費 0 0 15,781 0 15,781

研修費 0 0 77,000 0 77,000

旅費交通費 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 133,860 0 133,860

業務委託手数料 0 0 102,440 0 102,440

支払手数料 0 0 10,418 0 10,418

雑費 0 0 69,231 0 69,231

交際費 0 0 27,090 0 27,090

経常費用計 14,771,396 112,190 744,771 0 15,628,357

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,402,799 1,233,519 △ 744,771 0 △ 914,051

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,402,799 1,233,519 △ 744,771 0 △ 914,051

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益 0

登録免許税過払金還付 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,402,799 1,233,519 △ 744,771 0 △ 914,051

他会計振替額 613,953 △ 613,953 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 788,846 619,566 △ 744,771 0 △ 914,051

一般正味財産期首残高 35,219,436 1,781,973 △ 3,933,810 0 33,067,599

一般正味財産期末残高 34,430,590 2,401,539 △ 4,678,581 0 32,153,548

Ⅱ  指定正味財産増減の部

租税公課 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0

建設寄付金 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 4,153,416 0 0 0 △ 4,153,416

当期指定正味財産増減額 △ 4,153,416 0 0 0 △ 4,153,416

指定正味財産期首残高 271,783,865 32,895,856 0 0 304,679,721

指定正味財産期末残高 267,630,449 32,895,856 0 0 300,526,305

Ⅲ  正味財産期末残高 302,061,039 35,297,395 △ 4,678,581 0 332,679,853



小　　　　　　計 1,000,000 (0) (1,000,000) (0)

合　　　　　　計 328,410,236 (300,526,305) (27,883,931) (0)

特定資産

修繕等積立資産 1,000,000 (0) (1,000,000) (0)

什器備品 266,624 (266,623) (1) (0)

327,410,236

建物付帯設備 24,671,234 (19,472,240) (5,198,994) (0)

構築物 1,735,596 (1,735,595) (1) (0)

小　　　　　　計 (300,526,305) (26,883,931) (0)

土地 245,676,000 (245,676,000) (0) (0)

建物 55,060,782 (33,375,847) (21,684,935) (0)

産からの充当額） 対応する額）

基本財産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額）

小　　　　　　計 2,000,000 0 1,000,000 1,000,000

合　　　　　　計 331,376,749 3,421,000 6,387,513 328,410,236

特定資産

修繕等積立資産 2,000,000 0 1,000,000 1,000,000

5,387,513 327,410,236小　　　　　　計 329,376,749 3,421,000

構築物 2,024,862 0 289,266 1,735,596

什器備品 319,949 0 53,325 266,624

建物 57,643,388 0 2,582,606 55,060,782

建物付帯設備 23,712,550 3,421,000 2,462,316 24,671,234

基本財産

土地 245,676,000 0 0 245,676,000

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　建物・・・定額法を採用しています。

　　建物附属設備・・・定額法を採用しています。

　　構築物・・・定率法を採用しています。

　　什器備品・・・定率法を採用しています。

(2) 消費税等の会計処理

　　消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっています。

財務諸表に対する注記
令和6年度

公益財団法人一橋大学基督教青年会

１．重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法



貸借対照表上

の記載区分

如水会

合　　　　　　計 4,153,416

経常収益への振替額

4,153,416減価償却費計上による振替額

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

内　　　　　　容 金　　額

合　　　　　　計 0 348,868 348,868 0

一般社団法人如水会 0 348,868 348,868 0 ―

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

合　　　　　　計 144,948,690 63,214,454 81,734,236

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

構築物 6,275,814 4,540,218 1,735,596

什器備品 545,841 279,217 266,624

建物 96,854,022 41,793,240 55,060,782

建物附属設備 41,273,013 16,601,779 24,671,234

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高



２．引当金の明細

　該当なし

附属明細書

公益財団法人一橋大学基督教青年会

１．基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。



公益財団法人一橋大学基督教青年会
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 4,700,713

　三菱ＵＦＪ銀行(国立支店） 運転資金として（寮会計） 812,918

　三菱ＵＦＪ銀行本店 運転資金として（理事会一般口） 1,554,736

　三菱ＵＦＪ銀行本店 運転資金として（理事会建設口） 1,996,956

  　　三菱UFJ銀行国立支店 運転資金として（女子寮口） 173,643

郵便振替口座 162,460

未収金 男子寮、女子寮の寮費未収金 1,250,000

前払費用   東京海上日動火災 52,460

6,003,173
(固定資産)
  基本財産 212,780,144

32,895,856

建物 国立市1-20-11,12
寮舎として公益目的に使用してい
る。 55,060,782

建物付帯設備 空調機等
公益目的保有財産であり、公益目
的事業に使用している。

24,671,234

構築物（外壁塀） 駐車場門扉 1,735,596

什器備品 掲示板その他
公益目的保有財産であり、公益目
的事業に使用している。

266,624

  特定資産 修繕等積立資産
寮舎の修繕目的のために使用す
る。

1,000,000

敷金
女子寮の賃貸契約に伴う差入保
証金

300,000

長期貸付金 学生に対するもの 300,000

329,010,236

335,013,409

(流動負債)

33,556
33,556

(固定負債)

2,300,000
2,333,556

332,679,853

  三菱UFJ銀行国立支店

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

未払金 消耗品等の未払い分

  その他固定資
産

受入保証金 合同会社国立建物
収益事業に係る土地賃貸預保証
金

公的目的事業に必要なもの及び、
収益事業等その他の事業に使用
している。

財産目録
令和7年 3月31日現在

全会計
貸借対照表科目

  流動資産合計

国立市1-20-11,12
公益目的保有財産であり、公益目
的事業に使用している

収益事業目的に使用している。
国立市1-20-11,12

土地

土地
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